[image: image3.jpg]

Secretaria Geral

PROJETO DE LEI Nº
Institui no calendário oficial de eventos do Município de Vitória da Conquista, os eventos Festival Suíça Bahiana e Mostra Cinema Conquista e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com arrimo no artigo 74, inciso III, da Lei Orgânica do Município,
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1.º Fica instituído e incluído no calendário oficial de eventos do Município de Vitória da Conquista, os eventos Festival Suíça Bahiana e Mostra Cinema Conquista.

Art. 2.º Os eventos serão realizados anualmente, na primeira quinzena de setembro (Mostra Cinema Conquista) e na primeira quinzena de novembro (Festival Suíça Bahiana).

Parágrafo único: Os eventos Festival Suíça Bahiana e Mostra Cinema Conquista tem como objetivo promover o acesso da população de Vitória da Conquista e região a uma programação artística de qualidade e de grande repercussão para este centro cultural estratégico do interior da Bahia, favorecendo a diversidade e democratização da cultura.

Art. 3.º O Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber.
         Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
[image: image1.jpg]a
\V4 ~
CAMARAH >~
E TRABALHO

VITORIA DA CONQUISTA

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 26 de junho de 2020.
Vereador/PT
JUSTIFICATIVA
É com satisfação que externamos nossa saudação aos Eminentes Membros do Poder Legislativo Municipal, oportunidade em que submetemos à elevada apreciação dessa Casa, Projeto de Lei que institui e inclui no calendário oficial de eventos do Município o Festival Suíça Bahiana e a Mostra Cinema Conquista.

Como um marco no calendário de eventos culturais, é imprescindível propiciar à população espetáculos e apresentações diferenciadas, trazendo razão para a realização do projeto.

A instituição e inclusão do Festival Suíça Bahiana e da Mostra Cinema Conquista no calendário oficial de eventos do Município de Vitória da Conquista têm por objetivos o fomento e o desenvolvimento da cultura em nosso Município, promovendo a prática cultural colaborativa com responsabilidade socioambiental, bem como a promoção do cinema baiano e brasileiro, valorizando a nossa identidade audiovisual.

O Festival Suíça Bahiana e a Mostra Cinema Conquista possuem significativa relevância cultural e econômica a região, pois difundem o conjunto das manifestações culturais contemporâneas, além de promoverem a diversidade e democratização da cultura no Sudoeste Baiano.

O Festival Suíça Bahiana é um dos principais festivais de música do interior baiano. Além de movimentar o setor hoteleiro, alimentício e aeroviário, o Festival Suíça Bahiana trabalhará com pequenos empreendedores/fornecedores que se preocupam com as questões sociais e ambientais, além do foco na cultura. Cooperativa de catadores e reciclagem, produtores culturais e inúmeros artistas terão, com o Festival Suíça Bahiana, a oportunidade de trabalhar e ampliar sua renda, com a perspectiva de que ações contínuas sejam estimuladas com a realização do evento. O festival também fortalecerá o cenário das bandas independentes na região, revelando artistas baianos para o mercado nacional.

A Mostra Cinema Conquista busca trazer a Vitória da Conquista (terra natal do cineasta Gláuber Rocha) e região um panorama, renovado a cada ano, do que se produz de significante na Bahia e no Brasil. Além das exibições, o evento estabelece – por meio de debates com os cineastas, com a produção acadêmica (UESB – Universidade Estadual do Sudoeste Baiano) e com a comunidade – uma reflexão sobre esta produção contemporânea. Desta maneira oxigena a cena local e regional, mantendo um constante interesse por nossos discursos audiovisuais, incentivando, especialmente o público jovem, a se interessar pelo cinema brasileiro, não apenas se reconhecendo na tela, mas também despertando – inclusive através das conferências, cursos e oficinas gratuitas – a consciência de que é possível produzir discurso audiovisual. A mostra também abrange exibições populares, em praças públicas, escolas das regiões distritais e espaços nos bairros. Para esta cartela específica são programados filmes capazes de proporcionar grande comunicação e funcionar como experiências introdutórias a um público que apenas começa a descobrir os cinemas baiano e brasileiro. Assim a mostra serve a uma plateia variada e crescente a cada ano.

Por fim, apontamos que os resultados a serem atingidos trarão uma repercussão positiva aos participantes e idealizadores, como também aos órgãos públicos envolvidos. Além de impactar os cidadãos, atraindo visitantes durante a realização dos eventos. Incluindo o município nos roteiros culturais da Bahia e do Brasil, por meio da oferta de eventos pensados para refletir a identidade do povo conquistense.
[image: image2.png]Cor%;l‘;-aes

Para que esses eventos possam ter continuidade, ampliando, assim, o acesso da população de Vitória da Conquista e região a uma programação artística de qualidade e de grande repercussão para este centro cultural estratégico do interior da Bahia, encaminhamos a essa Casa Legislativa proposta de instituição e inclusão no calendário oficial de eventos do Município de Vitória da Conquista desses dois importantes eventos.
Vereador/PT
Vereador/PT

[image: image3.jpg]